Prin atacarea Serbiei de către Austro-Ungaria, la 15/28 iulie 1914, s-a declanșat Marele Război
(Primul Război Mondial). Pentru stabilirea poziţiei României a fost convocat Consiliul de Coroană,
care s-a desfășurat la Sinaia în ziua de 21 iulie/3 august 1914. Invocând tratatul încheiat cu Austro-
Ungaria și Germania în 1883, regele Carol I s-a pronunţat pentru intrarea României în luptă alături
de Puterile Centrale. Aproape toţi participanţii s-au declarat pentru neutralitate și adoptarea măsurilor
de întărire a armatei. Profund afectat de această decizie, Carol I i-a cerut secretarului său, Louis Basset,
să pregătească textul unei ,,cuvântări pentru abdicare”. La 25 septembrie/8 octombrie 1914, textul era
redactat, fraza cheie fiind următoarea: „Neputând a mă împotrivi acestui curent [ostil Austro-Ungariei],
în care văd o primejdie pentru ţară, nu-mi rămâne decât a încredinţa destinele mult iubitei noastre patrii
unei Locotenenţe Regale”. Așadar, Carol I nu intenţiona să abdice în favoarea principelui Ferdinand,
moștenitorul tronului, ci să determine retragerea familiei de Hohenzollern din România, prerogativele
suveranului fiind încredinţate unei Locotenenţe Regale.

Astfel, după 33 de ani de când fusese proclamat moștenitor al Coroanei, și 25 de ani de exercitare
efectivă a acestei calităţi, principele Ferdinand risca să se întoarcă în Germania, fără a-și fi realizat misiunea
istorică ce-i revenea. Carol I nu și-a putut duce la îndeplinire ideea abdicării, deoarece peste două zile, la
27 septembrie/10 octombrie 1914, a încetat din viaţă.

Ferdinand s-a prezentat în faţa Parlamentului la 28 septembrie/11 octombrie 1914, pentru a depune
jurământul, prilej cu care a promis că va munci fără preget, ca ,,bun român și rege”, pentru iubita sa ţară.
Participant la ședinţa Parlamentului, I.G. Duca nota: „Când a vorbit regele și a spus că va fi un bun român,
a fost în sală un adevărat delir.

Alekseev, șeful Marelui Stat Major al armatei ruse, și generalul Joseph Joffre,
comandantul-șef al armatelor franceze, cereau intrarea României în război „acum, ori niciodată”. Regele a
fost ţinut la curent de Ion I.C. Brătianu cu negocierea Convenţiei politice și a Convenţiei militare din 4/17
august 1916, prin care Antanta (Franţa, Marea Britanie, Rusia și Italia) recunoșteau legitimitatea anexării
de către România a teritoriilor locuite de români în Austro-Ungaria, se angajau să doteze armata română,
să deschidă un front la Salonic, iar militarii ruși să acţioneze în cooperare cu armata română; la rândul său,
guvernul român se angaja să declare război Austro-Ungariei și să intre în luptă în termen de zece zile de
la semnarea acestor documente.

La 14/27 august 1916 a avut loc la Palatul Cotroceni din București Consiliul de Coroană. Deoarece
ședinţele acestor Consilii nu se stenografiau și nici nu se încheia un proces-verbal, redăm aprecierile
câtorva dintre participanţi, redactate după desfășurarea acestuia, privind atitudinea regelui Ferdinand.

Regele însuși apărea numai din fuga automobilului, fără să știe nimeni ce vrea, ce
face, ce mai înseamnă”. Cooperarea României cu Antanta a fost defectuoasă. Muniţia și armamentul nu
au ajuns la timp în ţară, iar sprijinul militar promis de Antantă nu a fost cel convenit prin Convenţia din
4/17 august 1916. Operaţiunile militare pe alte fronturi – mai ales în Bucovina și în zona Salonic – nu au
fost desfășurate pentru a susţine ofensiva românească; sprijinul trupelor rusești pe frontul din Dobrogea
a fost tardiv și insuficient.

Și românii rămași în teritoriul ocupat erau foarte preocupaţi de subiect. Cei care preconizau încheierea
păcii separate cu Puterile Centrale apreciau că România ar putea obţine condiţii mai bune prin sacrificarea
regelui Ferdinand. Într-o discuţie avută cu Marghiloman la 3/16 ianuarie 1917, feldmareșalul Mackensen
a întrebat: „Mai credeţi posibilă menţinerea dinastiei? Înaintea căderii Bucureștilor, pacea cu România era
posibilă și regele își mai putea căpăta iertarea”. Cel mai înverșunat adversar al lui Ferdinand era P.P.

Situaţia pe Frontul de Est s-a schimbat radical ca urmare a ieșirii Rusiei din război. La 25 octombrie/7
noiembrie 1917, Partidul Comunist (bolșevic), condus de Vladimir Ilici Lenin, a cucerit puterea la Petrograd.
În acţiunea sa, Lenin a fost sprijinit de Germania, care urmărea scoaterea Rusiei din marea confruntare
militară.

Duca avea
să noteze: „Când pe la ora 7–7½ bolșevicii s-au văzut înconjuraţi de trupele noastre, au schiţat timp de câteva
minute o rezistenţă, dar simţindu-ne hotărâţi au depus imediat armele și astfel, fără nici o luptă, am putut
dezarma mai multe mii în câteva ceasuri și fără nici o pierdere”.

În acea atmosferă încărcată, plină de incertitudini, regele Ferdinand și regina Maria au serbat 25 de
ani de căsătorie, în ziua de 27 decembrie 1917/9 ianuarie 1918.

Anul 1918, care a debutat pentru români într-o atmosferă neagră, avea să devină cel mai luminos
din toată istoria lor. Primele raze de speranţă au răsărit peste Prut. Românii din Basarabia s-au organizat,
alegând un organism reprezentativ - Sfatul Ţării, care la 2/15 decembrie 1917 a proclamat Republica
Democratică Moldovenească. Neavând forţele necesare pentru a asigura ordinea publică - grav ameninţată
de militarii ruși care se retrăgeau din România, precum și de grupările bolșevice și anarhiste - liderii tinerei
republici au apelat la sprijinul guvernului de la Iași. Regele, primul ministru și comandanţii militari au decis
să dea curs acestei solicitări. Armata română a trecut Prutul sub comanda generalului Ernest Broșteanu, iar
la 13/26 ianuarie 1918 a intrat în Chișinău. În aceeași zi s-a anunţat oficial hotărârea guvernului sovietic
de a rupe relaţiile diplomatice cu România. În notă se preciza: „Tezaurul României, aflat în păstrare la
Moscova, se declară intangibil pentru oligarhia română. Puterea sovietică își asumă răspunderea de a păstra
acest tezaur pe care îl va preda în mâinile poporului român”. La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Ţării
a proclamat independenţa Republicii Democratice Moldovenești faţă de Rusia. În funcţia de președinte al
Republicii a fost ales Ion Inculeţ, iar în cea de prim-ministru, Daniel Ciugureanu.

Pe de altă parte, presiunile Puterilor Centrale pentru încheierea păcii separate au devenit extrem de
puternice. În ziua de 23 ianuarie/5 februarie 1918 feldmareșalul Mackensen adresase guvernului român un
ultimatum, cerându-i să-și lămurească poziţia în termen de patru zile. Take Ionescu a sugerat regelui să dea
oștirii ordinul de a lupta, după care să plece din ţară. Ferdinand a respins categoric propunerea: „Hotărârea
mea în această privinţă este irevocabilă.

La 24 aprilie/7 mai 1918, guvernul Marghiloman a semnat - în sala de la Palatul Cotroceni unde
se ţinuse Consiliul de Coroană din august 1916, care hotărâse intrarea României în război - Tratatul de
Pace cu Puterile Centrale.

Lucrările Parlamentului s-au deschis la Iași, în ziua de 4/17 iunie, când regele a citit Mesajul.
Marghiloman nota: „Adunarea destul de rece la intrarea regelui”. Mai mulţi conservatori au propus darea
în judecată a guvernului Brătianu. În ședinţa din 11 iulie 1918, deputatul Gh. Stroici a prezentat „capetele
de acuzare”, cel mai important fiind acela că a angajat ţara în război fără aprobarea Parlamentului.

Regina Maria nu vedea cu ochi buni această legătură și nu ezita să-i spună lui Carol că
Zizi era „o libertină și o oportunistă”, sfătuindu-l să nu se mai întâlnească cu ea.

Dar Carol nu era dispus să-i urmeze sfaturile. La 27 august/9 septembrie 1918 Carol a părăsit,
deghizat în uniformă de ofiţer rus, unitatea militară pe care o comanda (aflată la Târgu Neamţ). În ziua
de 31 august/13 septembrie 1918, prinţul Carol s-a căsătorit la biserica Pokrovskaia din Odesa cu Ioana
Maria Valentina (Zizi) Lambrino, fiica decedatului maior Constantin Lambrino. Principele Carol a
adresat regelui o telegramă prin care-și anunţa căsătoria și cerea să i se indice „dacă trebuie să mă întorc în
ţară sau să rămân în străinătate, soluţie pe care eu o găsesc preferabilă până la clarificarea situaţiei”.

Deputaţilor li s-a prezentat Rezoluţia, citită de Vasile Goldiș, care la primul punct prevedea: ,,Adunarea
Naţională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Ţara Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor
îndreptăţiţi la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918 decretează Unirea acelor români și a
teritoriilor locuite de dânșii cu România.

La rândul său, Octavian Goga a apreciat că ,,poporul român, în vâltoarea unei conflagraţii
universale, și-a afirmat misiunea sa istorică”.

O delegaţie a Marelui Sfat Naţional - alcătuită din episcopii Miron Cristea și Iuliu Hossu, Alexandru
Vaida-Voevod, Vasile Goldiș și Caius Brediceanu - s-a deplasat la București. În dimineaţa zilei de 1/14
decembrie 1918, delegaţia a participat la recepţia de la Palatul Regal, unde - într-un cadru solemn - a
înmânat suveranului Rezoluţia privind Unirea Transilvaniei cu România.

The Great War (the First World War) was triggered by Austria-Hungary’s declaration of war on
Serbia on 15th/28th July 1914. In order to decide the country’s position, a meeting of the Crown Council
of Romania was convened to meet in Sinaia on 21st July/3rd August 1914. Invoking the treaty Romania
had signed with Austria-Hungary and Germany in 1883, King Carol I declared himself in favour of
entering the war on the side of the Central Powers. However, a majority of the other participants in the
Council were in favour of adopting a position of neutrality while taking measures to strengthen the army.
Profoundly disappointed by the decision of the Council, Carol I had his secretary, Louis Basset, to draw
up an abdication speech. Unfortunately, a few days later, on 27th September/10th October 1914, King Carol
I passed away, and Ferdinand appeared before parliament to be sworn in as king, declaring that he would
work tirelessly, as “a good Romanian and king”, for his beloved country.

Romanian army crossed the Prut under the command of Ernest Broşteanu, and on 13th/26th January
1918 entered Chişinău. That same day the Soviet government officially announced its intention to cut off
diplomatic relations with Romania. On 24th January/6th February 1918, the National Council proclaimed
the independence of the Moldavian Democratic Republic from Russia, with Ion Inculeţ being elected
president and Daniel Ciugureanu prime minister.
However, the pressure Romania was coming under from the Central Powers to sign a separate
peace treaty was growing by the day. On 23rd January/5th February 1918, Field Marshal Mackensen issued
an ultimatum to the Romanian government, asking to clarify its position within four days. Ion I. C.
Brătianu proposed holding negotiations for as long as possible in the hope of an Allied victory.

representatives of the province – Ion Inculeţ and Daniel Ciugureanu – became part of the Romanian
government led by Alexandru Marghiloman.
On 24th April/7th May 1918, in the same room in Cotroceni Palace where the Crown Council
of August 1916 had decided on Romania’s entry into the war, the Marghiloman government signed
the Peace Treaty with the Central Powers.

Convened on 15th/28th November, the General
Congress voted unanimously in favour of “the unconditional and eternal union of Bukovina – within its
old borders, as far as the Ceremuş, Colacin and Nistru rivers – with the Kingdom of Romania”.
On 18th November/1st December 1918, King Ferdinand and Queen Marie returned to Bucharest.
The Queen described the event in her diary: “We are back! Actually back again in the old home after two